
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Realizzazione attività formativa: avvio trattativa diretta nei confronti della
Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e delle Materie Concianti 
(SSIP).

IL DIRIGENTE 

visti:

 il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii.;

 il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 
Segretario Generale;

visto il provvedimento commissariale del 12.12.2023 di approvazione del nuovo organigramma 
articolato su 4 Aree declinate in vari centri di responsabilità procedimentale e considerato che allo 
scrivente è stata assegnata la responsabilità delle Aree I, II e IV;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

viste:
1) la determinazione n. 126 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri 

del Consiglio ha approvato il preventivo 2024 e l’allegata relazione, destinando un onere di € 
750.000,00 appostato sul conto 330063 “Progetti Specialistici” nel quale, peraltro, è prevista 
l’attivazione di un’iniziativa per supportare il distretto conciario di Solofra 
nell’implementazione dell’innovazione dei propri processi produttivi attraverso la fornitura di 
servizi specialistici e affiancamento alle imprese anche avvalendosi di Strutture specializzate 
per il settore;

2) la determinazione n. 127 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con poteri 
di Giunta ha approvato il budget 2024 e ha assegnato al Segretario Generale la gestione del 
budget direzionale anno 2024;

3) la determinazione dirigenziale n. 1 del 4/1/2024, con la quale è stata assegnata al dirigente 
dell’Area I, Area II e Area IV – Dott. Antonio Luciani la competenza in ordine all’utilizzo delle 
risorse del budget direzionale anno 2024;

contattata, al fine di attivare la suddetta iniziativa, la Stazione Sperimentale per l’Industria delle 
Pelli e delle materie concianti (SSIP) – Italian Leather Research Institute - società a responsabilità 
limitata costituita dalle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord Ovest e Vicenza, con sede 
operativa a Pozzuoli (NA) presso il Comprensorio Olivetti;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000170 del 16/05/2024



considerato che la Stazione Sperimentale opera a supporto dell’industria conciaria italiana con 
attività di ricerca di base, sviluppo sperimentale, innovazione industriale, normazione, formazione, 
certificazione di prodotti e processi, analisi, controlli e servizi innovativi per consolidare  la capacità 
competitiva, la qualità della produzione, lo sviluppo tecnologico e la sostenibilità ambientale a 
vantaggio dell’intera filiera e dei principali mercati obiettivo: arredamento, automotive, calzatura, 
interiors, moda, pelletteria;

vista  la nota prot. n. SER/U000036/2024 del 7 febbraio 2024 con la quale la Stazione Sperimentale 
per l’Industria delle Pelli e delle materie concianti (SSIP) ha proposto la realizzazione di 
un’iniziativa di formazione denominata “Corso di Management per l’Innovazione, lo Sviluppo 
Circolare e Tecnologico di Impresa (MICTec)” per supportare il distretto conciario di Solofra 
nell’attuazione di una transizione integrata verso nuovi modelli di prodotti e di processi, tenendo 
conto anche delle opportunità derivanti da Industria 4.0 sulla digitalizzazione ed adozione di nuove 
tecnologie di processo, oltre che a quelle derivanti da attività di incremento delle competenze e 
formazione necessarie alla loro comprensione ed implementazione;

visto il programma didattico articolato in n. 20 moduli on line, da 4 ore ciascuno, comprensivi di 
esame finale, per un totale di complessive n. 80 ore formative da tenersi con modalità a distanza 
tramite la piattaforma Zoom della Camera di Commercio; 

tenuto conto che il costo previsto per il descritto progetto formativo è pari a € 30.000,00 oltre IVA;

considerato che la Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e delle materie concianti (SSIP)
è il più antico Organismo di Ricerca Nazionale d’Italia, operante dal 1885 ed attualmente costituito 
in forma di società a responsabilità limitata dalle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-
Ovest e Vicenza, iscritta all’Anagrafe Nazionale delle Ricerche del MIUR e recentemente investita 
di un ruolo di interesse pubblico con D.lgs. n. 68/2020;

ritenuto che la proposta è pienamente coerente con la mission camerale e con quanto approvato nel 
bilancio 2024 in materia di progetti specialistici destinati alle imprese;

richiamata la determinazione n. 19 del 12 marzo 2024 con la quale il Commissario Straordinario, 
con i poteri della Giunta, ha accolto ed approvato la suddetta nota della Stazione Sperimentale per 
l’Industria delle Pelli e delle materie concianti (SSIP) per la realizzazione di un corso di 
formazione, così come proposto nella stessa nota, demandando al Dirigente d’Area l’adozione dei 
conseguenti atti amministrativo-contabili; 

ritenuto, pertanto, di poter avviare nei confronti della Stazione Sperimentale per l’Industria delle 
Pelli e delle materie concianti s.r.l. con sede in Napoli C.F. e P. IVA 07936981211 la trattativa 
diretta per l’affidamento di un’iniziativa di formazione denominata “Corso di Management per 
l’Innovazione, lo Sviluppo Circolare e Tecnologico di Impresa (MICTec)”;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, 
comma 1, lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,…;

visto l’art. 225, comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le 
disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal 1° 
gennaio 2024;

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che:
 le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e 

dagli enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 



(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la 
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre 
stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da 
regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che 
garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto 
l’adozione del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la 
quale viene tra l’altro specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sotto soglia, dovranno essere utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, 
la richiesta di CIG (codice identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 
(Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

verificata l’iscrizione nel Registro delle Piattaforme Certificate tenuto da Anac della “Piattaforma 
eProcurement www.acquistinretepa.it”, certificata a far data dal 6/12/2023;

accertato che Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e delle Materie Concianti s.r.l. C.F. e 
P. IVA 07936981211 è un operatore economico iscritto al MEPA Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione per la categoria servizi di formazione;

ritenuto di avviare la procedura della trattativa diretta, mediante il ricorso alla Piattaforma 
eProcurement www.acquistinretepa.it (MEPA), nei confronti della Stazione Sperimentale per 
l’Industria delle Pelli e delle materie concianti s.r.l. con sede in Napoli, quale operatore economico 
individuato per l’affidamento in oggetto, ponendo a base di gara l’importo complessivo di 
30.000,00 oltre IVA;

tenuto conto che la spesa presuntiva, al lordo dell’eventuale ribasso che verrà offerto in sede di 
trattativa, da sostenere per l’affidamento in parola ammonta ad € 30.000,00 oltre IVA e ravvisata la 
necessità di provvedere alla relativa prenotazione;

verificato che il proponente rappresenta un partner altamente qualificato negli ambiti d’interesse 
della Camera di Commercio, che lo stesso ha documentato esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che i servizi offerti rispondono pienamente agli 
obiettivi che l’Ente camerale intende raggiungere; 

sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott. Antonello Murru il quale 
in relazione al proprio status, dopo aver osservato le condizioni di legittimità dell’atto, dichiara che 
nulla osta all’adozione dello stesso;

visto il parere di regolarità contabile espresso dal rag. Pia Cucciniello in qualità di Responsabile del 
Servizio “Bilancio Finanza e Risorse Umane”;

DISPONE

1) di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

2) di avviare la trattativa diretta nei confronti di Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e 
delle materie concianti s.r.l. C.F. e P. IVA 07936981211 con sede in Napoli, avvalendosi del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA, per la realizzazione un’iniziativa di 



formazione denominata “Corso di Management per l’Innovazione, lo Sviluppo Circolare e 
Tecnologico di Impresa (MICTec)”, articolata in n. 20 moduli on line, da 4 ore ciascuno, 
comprensivi di esame finale, per un totale di complessive n. 80 ore formative, ponendo a base di 
gara l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA;

3) di prenotare l’importo di € 36.600,00 IVA compresa sul conto 330063 “Progetti Specialistici” - CdC 
EB02;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff ”Bilancio e Finanza” anche ai 
fini del  Controllo di Gestione.

Il Responsabile con incarico di E.Q.                                         Il Dirigente
        Dott. Antonello Murru                                                        (dott. Antonio Luciani)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-05-16T11:03:32+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento


		2024-05-15T09:36:51+0200
	Antonello Murru




